
USTAV CHEMICKÝCH PROCESŮ AV ČR, v.v.i.

ředitel ústavu

Směrnice ředitele ÚCHP AV ČR, v. v. i. 2018 

Č.j.: UCHP-53/2018 

Praha, 20. 7. 2018

Způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích

Článek 1 

Autorské dílo

1. Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. (dále jen „ÚCHP") je  ve smyslu § 16 odst. 3 

zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experim entá ln ího vývoje a inovací z 
veře jných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experim entá ln ího  vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon"), povinen uprav it svým vn itřn ím  předpisem  způsob nakládání s výsledky 
činnosti ve výzkumu, vývo ji a inovacích.

2 . Podle § 58 odst. 1 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském , o právech souvisejících 
s právem autorským  a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, není-li sjednáno jinak, zaměstnavatel vykonává svým jm énem  a 

na svůj účet autorova m ajetková práva k dílu, které au to r vy tvo řil ke splnění svých 
povinností vyplývajících z pracovněprávního či služebního vztahu k zaměstnavateli 
(zaměstnanecké dílo).

3 . A u to r se může s UCHP dohodnout na jiné  úpravě m ajetkových práv ke svému 
zaměstnaneckému dílu, a to  fo rm ou  sm louvy, ve které se au to r i zaměstnavatel 
dohodnou o výkonu m ajetkových práv.

Článek 2
V yužití výsledků činnosti ve výzkum u, vývoji a inovacích v ÚCHP

1. Jde-li o výsledek veře jné zakázky (Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných 
zakázek), k te rý nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, 
vynálezecké nebo obdobné tvů rč í č innosti, je  vlastníkem  výsledku poskytovatel a jeho 
zveřejnění a využití je  možné pouze s předchozím písemným souhlasem 

poskytovatele výukou nebo veře jným  šířením výsledků výzkumu na nevýlučném  a 
nediskrim inačním  základě.

2 . Jde-li o výsledek veře jné zakázky, k te rý lze chrán it podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom  příjemce, pokud 
poskytovatel nestanoví jinak, musí up la tn it právo k výsledkům , za jistit je jich  právní 
ochranu a po jejím  udělení poskytnou t poskytovateli neomezený bezplatný přístup k 
to m u to  výsledku a nediskrim inační přístup tře tím  stranám za tržních podmínek.

Rozvojová 135, 165 02 Praha 6 Tel: +420 220 390 286 e-mail: punc@ icpf.cas.
Fax: +420 220 920 661

mailto:punc@icpf.cas


USTAV CHEMICKÝCH PROCESU AV CR, v.v.i.

ředitel ústavu

3 . Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k prům yslové právní ochraně je  nutný 
písemný souhlas poskytovatele.

4 . Práva k výsledkům  činnosti ve VaVal, která není veře jnou zakázkou, patří příjem ci. Pro 
využití tě ch to  výsledků platí, že

a) je -li příjemcem  ÚCHP a má-li výlučná práva k výsledku plně financovaného z 
veřejných prostředků, je  využití výsledků možné pouze výukou, veřejným  
šířením výsledků výzkumu na nevýlučném  a nediskrim inačním  základě nebo 
transferem  znalostí,

b )  je -li příjem cem  účelové podpory p ro jektu  podnik spolu s ÚCHP, pak

i. výsledky té to  spolupráce, které nelze chrán it podle zákonů 

upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné 
tvů rč í č innosti, m ohou být vo lně šířeny a práva k výsledkům 

vycházejícím z činnosti ÚCHP plně náleží ÚCHP, nebo
ii. jakákoliv práva k výsledkům pro jektu , jakož i související přístupová 

práva, náleží všem spolupracujícím  subjektům  v míře odpovídající 
rozsahu je jich  účasti na řešení p ro jektu , nebo

iii. ÚCHP obdrží od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním  
cenám za práva k výsledkům pro jektu , jež vznikla v důsledku jeho 
činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim 
získal te n to  podnik přístupová práva.

Ing. M iroslav Punčochář, DSc.

Rozvojová 135, 165 02 Praha 6 Tel: +420 220 390 286 e-mail: punc@ icpf.cas.cz
Fax: +420 220 920 661

mailto:punc@icpf.cas.cz

